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Annotation

1. Jewish societies in Czechoslowakia between 1919 – 1939 with

focus on Bratlava

2. Mgr. Branislav Heriban

3. History science – Czech history (2003 – 2011)

4. Mgr. Miroslav Michela PhD.

In his work the author covers the topic of Jewish societies and

organisations in Slovakia in the years between 1919 and 1939. Due to the

large number of societies active across the country, the author focuses

only on the region of Bratislava. Following the Austro-Hungarian

compromise of 1867, a law of 2 May 1975 on societies and organizations

was in force with minor amendments until the end of 1951. In Bratislava

a “society fever” erupted during the twenties of the 20th century. 676

societies were registered in the city in 1931, which is almost ten times

compared with 1900. Between 1919 – 1939 there were around 30 – 40

active Jewish societies in Bratislava. The urban population considered

them as a kind of leisure activity. The author observes the traditional

religious distinguishing of Jews, as well as the political and national

division to assimilated Jews and Zionists.

V práci sa autor zaoberá židovskými spolkami a organizáciami na

Slovensku v rozmedzí rokov 1919-1939. Z dôvodu veľkého počtu

spolkov sa autor zameriava na Bratislavu.

5

Obsah

Poďakovanie.......................................................................................... 2

Čestné prehlásenie ................................................................................. 3

Annotation............................................................................................. 4

Obsah .................................................................................................... 5

Zoznam skratiek .................................................................................... 7

1. Úvod...................................................................................... 8

1.1. Analýza literatúry .................................................................12

2. Židia a spolkový život...........................................................16

2.1. Od počiatkov židovského osídlenia na Slovensku po začiatok

20. storočia ...........................................................................16

2.2. Spolkový život na Slovensku do konca 19. storočia ..............22

2.3. V novej republike .................................................................27

3. Spolkový život židovskej komunity v Bratislave ...................31

3.1. Ortodoxní Židia ....................................................................31

3.1.1. Židovské náboženské, podporné a pohrebné spolky ..............33

3.1.2. Židovský kultúrny spolok pre Slovensko v Bratislave ...........42

3.1.3. Mizrachi ...............................................................................45

3.2. Neológovia ...........................................................................53

3.3. Sionisti a ostatné organizácie ................................................64

3.3.1. Achduth – spolok židovských akademikov............................97

3.3.2. Spolok sionistických akademikov Ben Guria ......................104

3.3.3. Akademický spolok realistických sionistov Gordonia .........106

3.3.4. Kultúrne združenie židovských akademikov Maimonides ...107

3.3.5. Zväz židovského študentstva v ČSR....................................108

3.3.6. Spolok židovskej mládeže...................................................110

3.3.7. Skautské a športové organizácie..........................................111

3.3.8. Spolok židovských skautov Hašomer Hacair.......................116

3.3.9. Plavecký a športový klub Bar Kochba.................................125

3.3.10. Športový klub Makkabea ....................................................130

3.3.11. Učiteľské a školské spolky..................................................134

6

3.4. Asimilovaní Židia a ich organizácie ....................................143

3.5. Slobodomurárske lóže.........................................................152

4. Židovské politické strany v ČSR a ich činnosť ....................156

4.1. Židovská strana v ČSR........................................................157

4.2. Poale Zion – Židovská sociálnodemokratická strana ...........170

4.3. Országos zsidó párt – Krajinská židovská strana .................173

4.4. Hospodárska strana Židov – Jüdische Wirtschaft Partei.......174

4.5. Židovská konzervatívna strana ............................................175

4.6. Židia vo voľbách (1920 – 1938)..........................................176

Epilóg.................................................................................................181

Záver ..................................................................................................196

Summary ............................................................................................199

Zoznam použitej literatúry ..................................................................201

7

Zoznam skratiek

ABS Archív bespečnostních složek

AMB Archív mesta Bratislavy

AUK Archív Univerzity Komenského

BA Bratislava

b.č. bez čísla

č. číslo

div. gen divízny generál

f. fond

k. kartón

KÚ Krajinský úrad

n. nasledujúce

NA ČR Národní archiv České republiky

OÚ Okresný úrad

PR Policajné riaditeľstvo

s. strana

SNA Slovenský národný archív

SNA ŠABA Štátny archív Bratislava

ŠOKA Štátny okresný archív

UK Univerzita Komenského

ÚŽ Ústredňa Židov

ÚŽÚ Ústredná Židovská úradovňa

ŽNO Židovské náboženské obce

ŽS Židovská strana

ŽÚ Župný úrad
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1. Úvod

Na úvod by som sa chcel poďakovať svojmu nebohému

školiteľovi profesorovi Jánovi Kuklíkovi, terajšiemu doktorovi

Miroslavovi Michelovi za plodné a zaujímavé konzultácie, profesorovi

Pavlovi Mešťanovi riaditeľovi Múzea židovskej kultúry na Slovensku -

SNM za pripomienky k práci a rady, a doktorovi Štefanovi Holčíkovi.

Tému práce som si vybral z toho dôvodu, že ma problematika

spolkov zaujala a súvisí to aj s mojou diplomovou prácou „Postavenie

židovskej menšiny v prvej ČSR“. V nej som sa okrajovo zaoberal aj

spolkovým životom. Historická heuristika bola založená na archívnom

výskume a spracovaní dostupnej literatúry a ich následnom vyhodnotení.

To je základom práce každého historika popri uplatňovaniu rôznych

metód ako napríklad heuristickej a analytickej. Analytickú metódu som

použil pri vyhodnocovaní výpovednej hodnoty jednotlivých častí

prameňov. Heuristickú metódu som použil tam kde to bolo možné,

predovšetkým pri komparácii prameňov z fondu Policajného riaditeľstva.

Konkrétne som porovnával hlásenia Policajného riaditeľstva s výročnými

správami spolkov ak sa zachovali. Celé hlásenia uvádzam, len keď to

považujem za dôležité.

Pri zaužívanej prvorepublikovej téze „o maďarčiacich Židoch“

som vychádzal z hypotézy o tzv. „vonkajšej maďarizácii“. Išlo

o skutočnosť, že navonok sa Židia prispôsobili jazyku majority, ale vo

vnútornej komunikácii si zachovali ako jazyk jidiš a nemčinu. Podobne

usudzuje aj Peter Salner, že v asimilantských kruhoch túto funkciu plnili

svetové jazyky napr. francúzština.1 Dosvedčuje to aj prípad rabína Funka

a jeho rodiny, ktorí komunikovali v nemčine.

Práca sa zaoberá problematikou židovských spolkov so

zameraním na Bratislavu 1919 – 1939. Za časové ohraničenie boli

1 Salner, P.: Židia v meštianskej spoločnosti Slovenska. In.: Mannová, E.: Meštianstvo
a občianska spoločnosť na Slovensku, Bratislava, AEP 1998, s. 139
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zvolené 1. január 1919 a 14. marec 1939. V januári 1919. bola Bratislava

oslobodená československým vojskom a v marci toho istého roku bola

vyhlásená za hlavné mesto Slovenska. Zároveň sa stala sídlom

Ministerstva s plnou mocou pre správu Slovenska. Tieto dve udalosti

podnietili znovuobnovenie spolkového života v meste a spomínané

ministerstvo malo okrem iného na starosti aj schvalovanie spolkových

stanov. Treba pripomenúť, že v dôsledku prvej svetovej vojny bol

spolkový život v rokoch 1914-1918 značne zredukovaný a po roku 1919

sa znovuobnovil.

Druhý medzník rok 1939 takisto nebol vybraný náhodne. Dňa 14.

marca 1939 vznikol Slovenský štát a tento dátum je takisto považovaný

za koniec predvojnového Československa. Ešte pred touto udalosťou dňa

24. novembra 1938 Krajinský úrad vydal nariadenie, ktorým zakázal

činnosť židovských strán na Slovensku. Obdobím po uvedenom dátume

do septembra 1940, keď boli zakázané židovské spolky sa zaoberám

v závere práce.

Cieľom práce bolo zmapovať židovský spolkový život

v Bratislave, kde popri Košiciach žilo najviac Židov. Materiály

k spolkom sú torzovité čo nie je len fenoménom Bratislavy, ale

celoslovenský fakt. S podobnou situáciou, že o zduženiach máme len

kusé informácie z rozličných akcií a rôznych období sa stretli aj P. a P.

Franklovci na práci židovské spolky v Žiline.2 S podobným problémom

som sa stretol aj v Prievidzi na práci na diplomovej práci, kapitole

Postavenie Židov na príklade malého mesta. Problémom je, že časť

prameňov bola zničená ešte pri likvidácii spolkov, alebo po nej a časť

bola v päťdesiatych rokoch skartovaná.

Práca je rozdelená na päť kapitol podľa tématického

a chronologického členenia. Tie sú ďalej delené na podkapitoly podľa

zamerania príslušných spolkov. Prvé dve kapitoly práce sú poňaté ako


[…]


ale dúfa, že sa mu danú tému podarilo dostatočne objasniť.
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Summary

Author of the thesis focuses on the Jewish associations and

organizations in Slovakia, particularly Bratislava, in the period 1919 to

1939.

Jewish associations existed already in Austria-Hungary. In 1867,

resulting from the approval of the Austrian constitution in February 1861,

a federal law was adopted that developed and clarified some of the

general constitutional principles. In Hungary, after the Austria –

Hungarian Settlement, Law of 2 May 1875 No 1508/1875 was in force –

with minor adjustments – until the end of 1951.

Activities of Jewish societies further developed during the first

Czechoslovak Republic. The majority of societies existed in Prague,

Brno and Bratislava. Being university cities, their activities attracted

number of students, particularly lawyers and medics. The volume of

voluntary activities multiplied during 1920’s. Bratislava had registered

676 organization and societies in 1931, which was nearly tenfold

compared to 1900. In years 1919 – 1939 there were about 30 to 40

Jewish associations in the city.

With regard to their activities the Jewish organizations were

divided as follows: religious organizations, charitable societies, mutual

help and burial assistance societies, student and community based

organizations, gymnastics and sporting clubs, professional associations

and trade unions.

Author observes religious classification to orthodox Jews,

Neology followers (Hungarian version of Reform Judaism) and status

quoante; as well as political – national classification to assimilated Jews

and Zionists. This classification is used in thematic and chronologic

ordering of the chapters. Associations and organizations are described in

subchapters. Specific topics of Freemasonry and Jewish minority

political parties are described in separate chapters. Author aimed to cover

links and relations of associations and highlight the migration of their
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members. In the conclusion part, the author describes the period from the

beginning of autonomy until dissolution of Jewish associations in

September 1940. Jewish Party and socialist Poale Zion activities were

banned by National Office in November 1938, and were finally dissolved

in January 1939. As consequence Jews we completely excluded from

politics and partly also form general social life. The majority of Jewish

associations either voluntarily dissolved or did not display any or only

limited activity until September 1940. After this date Jewish

Headquarters was established as the only organization to represent

interests of Jewish citizens.
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Židovské spolky k roku 1928

Náboženské spolky

Spolok „Agudas Isroel“, mladistvá skupina (zal. 1920), Telocvičná 14-16

Spolok „Mizrachi“, Ústredná úradovňa zem. federácie (zal.1920),

Ventúrska 22

Spolok „Schmuck der Jugend“ (zal. 1874), Židovská 36

„Temine – Derech“, modlitebný a spásy duševnej spolok (zal. 1826),

Kapucínska 7

Dobročinné a humanitné spolky

„Esra“, Verein in der Not (zal. 1920), Kapucínska 12

Lóža „Fides“ (zal. 1924), Štefániková 8a

Hachnosas – Kalloh (spolok k provdaniu chudobných neviest) (zal.

1904), Nám. Republiky 11

Spolok „Chevra Kadiša“ (zal. 1873), Židovská 2

Spolok „Chevrath Mevakše Tora“ (zal. 1920), Špitálska 39

Izraelitský dievčenský spolok na občerstvenie chovancov v nemocnici

a chudobných chorých v nemocnici a doma (zal. 1912)

Jerucham Joszum, spolok pre židovských sirotných chlapcov (zal. 1830),

Zámocká 66

Menza Akademika Judaika (zal. 1920), Telocvičná 3a

Wohltätigkeits – Verein zur Unterstützung in Not geratener Juden (zal.

1913), Lorencová 11

Wohlätigkeitsverein Poal Zodek (zal. 1844), Zámocká 26
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Organizácia sionistických žien a dievčat pre Slovensko (zal. 1926),

Rybné nám. 3

Spolok židovskej nemocnice (zal. 1921), Nám Republiky 14

Spolky vzájomne podporujúce

Thoras – Chesed spolok (zal. 1855), Židovská 7

Vzájomnosť Ahavath Chaverim (zal. 1908), Kapucínska 5

Hilsverein für Witwen und Waisen (zal. 1909), Zámocká 14

Frauenverein der Bratislavaer isr. Kultus-Gemeinde (zal. 1874),

Židovská 2

Menza bratislavskej verejnej školy rabínskej (zal. 1912), Klariská 16

Mechzike – Hadasz spolok (zal. 1870), Židovská 22

Akademické spolky

„Achduth“ spolok židovských akademikov na Univerzite Komenského

(zal. 1925), Telocvičná 3a

Športové spolky

Športový klub Hakoah (zal. 1923), hotel Jeleň

Sväz židovských turistov pre Slovensko (zal. 1926)

Športový klub Makabea (zal. 1912), Reduta

Hašomer, ústredná organizácia židovských skautov pre Slovensko

a Podkarp. Rus (zal. 1923)

Združenie „Bar Kochba“ (zal. 1924)
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Ostatné spolky

Hebrejský jazykový a školský spolok (zal. 1924)

Ahavath Zion (zal. 1899), Sedlárska 3

Židovský učiteľský spolok (zal. 1866)

Spolky v ktorých boli Židia členmi

Spolok „Philantropia“ (zal. 1923)

Lóža Mlčanlivosť (zal. 1923), Lorencova 5 731

731 Strelinger, D.: Zlatá kniha mesta Bratislavy, Bratislava, Mindszenty a Boček 1928, s.
366-381

Gold, H.: Judische and Judengemeinde in Bratislava, Brno 1929, s. 172

Rok 1910 1921 1927 Celkovo 1910 – 1921 (%)

Obyvateľstvo 78. 223 93. 189 123. 164 19.13

Rímsky katolíci 59. 338 69. 573 97. 815 17.25

Židia 8.207 10. 973 12. 852 33.70

Evanjelici 10. 509 10. 648 10. 933 1.32

Bez konfesie 52 1. 352 1. 564 25
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Stará a nová židovská nemocnica a členovia spolku
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Literatúra o Židoch z prvej ČSR
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