## Posudek na disertační práci Mgr. Branislava Heribana „Židovské spolky v ČSR 1919-1939 so zameraním na Bratislavu“

Doktorská práce Branislava Heribana si klade za cíl zmapovat všechny dostupné informace k židovským spolkům na Slovensku se zvláštním zaměřením na Bratislavu. Jedná se o téma málo zpracované, jehož důkladná analýza by byla jistě mohla přispět k lepšímu prozkoumání jak židovských dějin na Slovensku, tak i etnicky pluralitní společnosti v Bratislavě a jinde. Je nepochybné, že rozbor spolkové činnosti je jednou významných cest, jak zkoumat a hodnotit identitu, míru integrace či světonázorové proudy uvnitř židovské společnosti a v její interakci s většinovou společností. Bohužel předložená disertace vzbuzuje významné pochyby ohledně kvality výzkumu, argumentace, metodologie a použitých pramenů.

Z pramenného hlediska je Heribanova práce založena téměř výhradně na spolkové agendě Policejního ředitelství v Bratislavě uložené v Národním archivu. Ačkoli nelze než souhlasit s tím, že každá studie o židovských spolcích na Slovensku bude nutně trpět nedostatkem či obtížnou dostupností pramenů, které byly často za druhé světové války či poté zničeny, lze si přesto klást otázku, zda k bratislavským spolkům nelze nalézt více, a to zejména memoirové literatury a oral history pramenů (autor využívá pouze rozhovory nahrané Nadací Milana Šimečky). Stejně tak autor nevyužívá dostatečně československých židovských periodik (např. *Selbstwehr*, *Židovské zprávy*, *Židovské noviny* atd.), v nichž by pravděpodobně bylo možné nalézt doplňující informace. Autor sice některé z těchto listů cituje v bibliografii, ale z textu a poznámek pod čarou nelze zjistit, že by z nich zásadním způsobem čerpal. Přitom i pouhým náhodným nahlédnutím do těchto listů lze zjistit, že nejen poskytují informace o činnosti židovských spolků na Slovensku, ale také že je na jejich základě tuto spolkovou činnost možné zasadit do širšího kontextu činnosti židovských světonázorových proudů. Nabízí se také otázka, zda by v místním (nežidovském) tisku nebylo možné vyhledat více o spolcích a jejich činnosti. Dále je třeba vzít v úvahu, že archivní prameny k činnosti spolků není možné čerpat pouze ze spolkové agendy, ale také z ostatních archivních sbírek (např. dokumenty o činnosti pomocných organizací podporujících uprchlíky je možné najít ve fondech různých ministerstev a pravděpodobně i krajinského úradu).

Z textu je patrná velmi malá znalost židovských dějin a nuancí židovských světonázorových proudů či organizací v meziválečném období – tato mezera je znát také v bibliografii, kde chybí i zcela zásadní publikace (např. *The Jews of East Central Europe Between the World Wars* Ezry Mendelsohna). Většina knih a článků uvedených v bibliografii není v práci příliš citována a nezdá se, že by autorovi pomohla doplnit nutný kontext. Doufám, že pouze nízké úrovni pramenné kritiky lze přičíst citování rasistického webu [www.metapedia.org](http://www.metapedia.org) v seznamu internetových pramenů.

Za významný problém považuji také nejasnou definici židovského spolku, neboť zde nejsou popisovány pouze spolky, jež se samy jako židovské označovaly, ale také zednářské lóže s vysokým podílem židovských členů či antroposofický Spolek Rudolfa Steinera. Podle mého názoru by bylo vhodné jasně vymežit, zdali je tématem práce podíl Židů na spolkové činnosti obecně nebo existence a působení spolků, jež sebe samy definovaly jako židovské a řadily se do některého z proudů v židovské společnosti. Kladu si též otázku, zda v představené paletě spolků nechybí řada

humanitárních a pomocných organizací (a též nadací) provádějících sociální práci, podporující uprchlíky, chudé studenty, apod. S tím ovšem souvisí otázka, zda by nebylo vhodné židovské spolky analyzovat dohromady s židovskými náboženskými obcemi. V následujících bodech uvádím zástupně příklady mnoha dalších drobných chyb či zjednodušených tvrzení:

- Tradicionalistické židovské náboženské obce se nazývaly "status quo ante", nikoli "status quoante" (s. 21 a dále).
- Zentralstelle für jüdische Auswanderung se češtině (a předpokládám i slovenštině) nazývala Ústředna pro židovské vystěhovalectví (ne Centrálny úrad pre Židovsku emigráciu, s. 115).
- Pouze zmiňuji časté chyby v německých názvech a citátech (např. s. 160).
- Hovořit o tom, že Židovská ústředná úradovňa byla organizačním dědicem Židovské strany (s. 169), považuji přinejmenším za zjednodušené: zde by bylo nutné elementy (dis)kontinuity lépe vyargumentovat.
- Za záměnu příčiny a důsledku považuji větu: "HSLŠ začala koncom dridsiatich rokov využívať zlé slovensko-židovské vzťahy vo svojej politickej rétorike." (s. 182)

Celkově je možné Heribanovu práci hodnotit jako pasivní reprodukci informací nalezených ve fondu bratislavského policejního ředitelství. Jeho spolková agenda standardně obsahuje zejména formálie (schvalování stanov, změny ve vedení spolků atd.) a v lepším případě hlášení o schůzích. Proto se dozvídáme, kdy byly které stanovy vráceny pro formální nedostatky, v kterém patře se spolek scházel, kolik šálků měl k dispozici a kdo byl oficiálně veden v jeho výboru (atd.), ale již jen velmi málo o skutečné činnosti spolků. Bohužel je též nutné konstatovat, že autor prokazuje jen velmi omezenou schopnost získané informace syntetickým způsobem utřídit, kontextualizovat a analyzovat. Stejně tak práci chybí zakotvení v jakýchkoli teoretických přístupech k židovské identitě, k židovským spolkům či organizacím či vymezení se vůči existujícím pracem. Tato práce by měla cenu spíše jako soupis archivních pramenů k židovským spolkům, jež jsou dostupné ve spolkové agendě bratislavského policejního ředitelství.

Pokud se od disertace očekává nejen reprodukce pramenů, ale také jejich kritická analýza a schopnost zasazení do širšího kontextu, pak bohužel tato práce jako doktorská neobstojí. K obhájení ji proto nedoporučuji.

Michal Frankl